**E**xistimare equidem quis posset, in æstimanda moneta, cum de legato solvendo agitur, mortis tempus inspiciendum esse, cum non prius perfectum videatur legatum, quam testator decesserit, l. non videtur. 32. ff. de mort. caus. donat. † & mortis demum tempore dies legati cedit, l. si fundus. 28. ff. quando dies legator. l. 22. ff. de instr. vel instrum. legat. † nec robur & vires habet testamentum, nisi à morte testatoris, l. 1. ff. qui testam. fac. poss. l. omnium. 19. C. de testam. † Quamvis & Roman. putet, spectandum esse in legato tempus solutionis, nisi heres fuerit in mora, in singul. 519. Et consil. 123. † Quo videtur facere Mandatum moneta- rium Electorale Saxonum de Anno 1623. §. Da aber die Obligation. quod omnes solutiones in moneta ea, quæ est tempore solutionis usitata, fieri jubet. † At- tamen communiter tradunt Dd. si melior aut deterior fuerit moneta tempore testamenti, quam tempore mortis aut solutionis, tempus testamenti conditi spe- cificari, ac in ea monetæ bonitate, quæ tūm fuit, legatum exsolvi, † per l. si ita. 7. l. ult. ff. de aur. Et arg. leg. l. uxori. 7 33. in pr. Et §. 1. l. nomen. 34. §. 1. l. uxorem. 41. §. testamen- to pueros. 4. l. nuper. 85. bis verbis. 102. ff. de legat. 3. l. 18. §. quod adjicitur. 1. ff. de const. pecun. Oldrad. consil. 31. Gothofr. ad l. 3. in fin. verb. deteriore. ff. de reb. credit. Nic. Everhard. in consil. 105. Anton. Fab. in Codic. lib. 8. tit. 29. defin. 15. Et 44. Et in tract. de var. numm. debit. solut. cap. 19. Molin. de Usur. num. 742. Natta vol. 1. consil. 156. n. 16. Et seqq. Andr. Gail. lib. 2. observat. 73. n. 4. Budel. de monet. lib. 2. cap. 18. n. 12. Et 18. Frid. Pruckman. vol. 2. consil. 12. num. 4. Mart. Lau- dens. de monet. num. 27. † Siquidem ex patrimonii 8 comparatione prudens testator legandi modum sumere & solet & debet, † futuræque mutationis ignarus, 9 non de alia moneta cogitare videri potest, quam de ea, quæ tūm in usu & commercio est, cum legat, licet non nisi à die mortis legatum deperi possit, l. un. §. in novisimo. 5. C. de caduc. tollend. † Nam retrotrahitur 10 tūm debitum ad tempus conditi testamenti, perinde ac donatio mortis causa ad id tempus, quo facta est, l. si mortis. 40. ff. de mort. caus. donat. Ant. Fab. decad. 46. de error. pragm. Error. 5. † Ex quo facile corrut ar- 11 gumentum ex morte testatoris, quæ vires demum dis- positioni ejus tribuit, desumptum, quod eo minus ob- stare videtur, quia de mente testatoris hoc casu satis li- quer, ut modo probavi. † Nec ullum porrò negotium 12 facit Mandatum Electorale Saxon. supra allegatum, quod tempus solutionis observari jubet. † Siquidem 13 mandatum illud solummodo agit de contractibus, ut ex litera manifestum est, vers. Und in allen andern verbriesten oder sonst erweislich abgehandelten Contracten. † Ergo ad testamentum haud debet 14 extendi, ne per id lædatur jus commune, nullibi expres- sè corréctum, arg. l. si quando. 35. C. de inoff. testam. c. causam. 18. extr. de rescript. † Idemque in donatio- 15 nibus mortis causa afferendum videtur, ut scilicet in æstimando monetæ augmento, cum de donationibus mortis causâ agitur, non mortis, sed donationis factæ tempus sit inspiciendum, Anton. Fab. in Codic. lib. 8. tit. 37. defin. 4. † Evenit tamen quandoque, ut exver- 16 bis aut voluntate testantis tempus mortis in solvendo legato attendi debeat, † ut in l. si fundus. 28. ff. quan- 17 do dies legat. l. Mela. 14. §. sed si alimenta. 2. ff. de alim. Et cibar. legat. l. pen. ff. de instr. legat. secundum Gloss. in l. si ita. 7. ff. de aur. Et arg. legat. Fabr. dict. defin. 15. n. 5. † Nun-